
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО И 
ЖИЛИЩНОГО НАДЗОРА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

№

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент 

исполнения Управлением государственного строительного и жилищного 

надзора Республики Саха (Якутия) государственной функции по 

осущ ествлению регионального государственного жилищ ного надзора, 

утвержденный приказом Управления государственного 

строительного и жилищного надзора Республики 

Саха (Якутия) от 16.07.2014 № 34

В целях приведения в соответствие с Ф едеральным законом от 07.06.2017 

№ 116-ФЗ «О внесении изменений в Ф едеральный закон «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» приказываю:

1. В Административный регламент исполнения Управлением 

государственного строительного и жилищ ного надзора Республики Саха 

(Якутия) государственной функции по осуществлению регионального 

государственного жилищ ного надзора, утвержденный приказом Управления 

государственного строительного и жилищ ного надзора Республики Саха 

(Якутия) (далее - Управление) от 16.07.2014 г. № 34, внести следующие 

изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1.1 регламента после слов «на территории Республики Саха 

(Якутия)» дополнить словами «, государственного контроля (надзора) за 

обеспечением доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

ПРИКАЗ

Ш Г  2018 г.

г. Якутск



2

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.».

1.2. В пункте 2.1 регламента:

а) дополнить новым абзацем двенадцатым следующ его содержания:

«Ф едеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ

«О социальной защ ите инвалидов в Российской Ф едерации» («Собрание 

законодательства РФ», 27.11.1995, №  48, ст. 4563, «Российская газета», № 234, 

02.12.1995);»;

б) дополнить новым абзацем двадцать пятым следующ его содержания:

«Постановлением Правительства Российской Ф едерации от 09 июля 2016

г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещ ений и общего имущества 

в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов;».

1.3. Дополнить пунктом 3.1.1 следующего содержания:

«3.1.1. Предметом государственного контроля (надзора) за обеспечением 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспорш ой 

инфраструктур и предоставляемых услуг является соблюдение органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, а также 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями Правил 

обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Ф едерации от 09 июля 2016 г. N  649 «О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущ ества в многоквартирном 

доме с учетом потребностей инвалидов», а также требований иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, регламентирующих 

вопросы обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в сфере 

ведения управления.».

1.4. Административный регламент дополнить приложением N  7 согласно 

приложению к настоящ ему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



3. Настоящий приказ направить на государственную регистрацию в 

М инистерство по развитию  институтов гражданского общ ества Республики 

Саха (Якутия), после - на официальное опубликование и разместить на сайте 

Управления в сети Интернет.

Руководитель Н.Г. Чусовская



Приложение к приказу Управления 
от Л

Приложение № 7 
к Административному регламенту,

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО И ЖИЛИЩНОГО 
НАДЗОРА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УВЕДОМЛЕНИЕ № ________

о проведении внеплановой/документарной/выездной проверки

(место составления) (дата составления)

Настоящим уведомляется___________________________________________________________________________
(наименование, место нахождение, ОГРН, ИНН юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального 
предпринимателя)

Управление государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия) 
уведомляет Вас о том, что на основании приказа руководителя Управления госстройжилнадзора PC (Я) 
от «__ » ____________ 20___ г. №  , с целью:_______________________ ________________________

назначена внеплановая/выездная и документарная проверка с «____ »   20__ г. по «____ »
______________20 г.

В рамках указанной проверки « »_____________20 г. в час, мин. будет проведен осмотр
мест общего пользования, общего имущества многоквартирного дома по адресу:

Для участия в проверке, Вам необходимо присутствовать лично или направить уполномоченного 
представителя по вышеуказанному адресу.

Для проведения внеплановой выездной проверки требую:
1) Обеспечить доступ к местам общего пользования и общедомовому имуществу по указанному 

адресу;
2) Представить следующие документы:______ __ ___________________ ________________________

(документы, подлежащие представлению при проведении проверки)

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 
30.12.2001 № 195-ФЗ неповиновение законному распоряжению должностного лица органа,
осуществляющего государственный надзор (контроль), а, равно как и воспрепятствование законной 
деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), влечет административную 
ответственность.

Разъясняем, что в соответствии со ст. 21 Федерального закона от 26.12.2008 №  294-ФЗ руководитель, иное 
должностное лицо гит уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 
уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: непосредственно присутствовать при проведении 
проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки: получать от органа государственного контроля 
(надзора), органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и 
предоставление которой предусмотрено настоящим Федеральным законом; знакомиться с документами и (или) информацией, 
полученными органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении



5

которых находится эти документы и (или) информация; представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в 
рамках меж ведомственного информационного взаимодействия, в орган государственного контроля (надзора), орган 
муниципального контроля по собственной инициативе; знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями 
должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля; обжаловать действия 
(бездействие) долж ностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, нов /емкие за 
собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и 
(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации; привлекать Уполномоченного при 
Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.

Приказ Управления госстройжилнадзора PC (Я) № 
20 г. прилагается.

от « »

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Уведомление получил: / /
(дата. Ф.И.О.. должность, реквизиты документа о представительстве)


